<sup>503</sup> "Et cum intellectuali virtuti nullus finis sit sufficiens, nisi sit ultimus et summus, oportet virtutem naturaliter operantem ab aliqua intellectuali substantia et virtute sic applicari et dirigí ad suum finem proprium ut hoc fiat propter finem ultimum qui est universalis

En tercer lugar, Olivi dirige su atención hacia esa experiencia interior (aquel *internus instinctus conscientiae*<sup>504</sup> a partir de la cual la mente da razón de la existencia del ser de Dios. La mente -dice el narbonés- tiene conciencia de su pasividad, limitación y pobreza<sup>505</sup>; no obstante, en sí siente y concibe la grandeza absoluta del ser, la grandeza de su justicia, potestad y bondad y , por un natural instinto de inferioridad, siente que hay un ser superior al que debe temer y reverenciar<sup>506</sup>. Y es este instinto natural lo que mueve siempre al género humano hacia el culto divino<sup>507</sup>.

En cuarto, y último lugar, es a través del gusto por la experiencia espiritual que se manifiesta la existencia del ser de Dios<sup>508</sup>. Pero no es sólo una experiencia individual, la de una *mens santa*, que en su proceso de contemplación puede experimentar que todo lo bueno recibido sea manifestación del sumo bien y que sin él -como existente- todo tendería hacia el no ser absoluto y hacia la máxima falsedad y , por lo tanto, hacia una decadencia absoluta<sup>509</sup> sino también una experiencia colectiva, so-

---

et summus. Et ita omnes virtutes naturales diriguntur ad unum et eundem ultimum finem." Qss. III, p. 544.

<sup>504</sup> "Clamat hoc etiam tertio specialiter intemus instinctus conscientiae." Qss. III, p. 544.

<sup>505</sup> "Est enim mens sibi conscia praecedentis nihilitalis. Sentit enim intime se aliquando non fuisse et est conscia suae nihilitalis, passibilitatis et defectibilitatis et indigentiae. Sentit enim se multis et quasi infinitis indigere et multa et quasi infinita se posse pati et multipliciter se posse deficere." Qss.III, p. 544.

<sup>506</sup> "Statim enim quodam naturalissimo instinctu ex sensu inferioritatis sentit se posse habere superius quem timere et revereri debeat, immo, acsi ipsum sentiret, mens cogitatu vel auditu sic afficitur, quantum est de se vi naturalis instinctus." Qss. III, p. 544.

<sup>507</sup> "Et iste est qui movit semper humanum genus ad divinum cultum." Qss. III, p. 545.

<sup>508</sup> "Clamat etiam quarto hoc specialius gustus experientiae spiritualis." Qss. III, p. 545.

<sup>509</sup> "Sentit enim mens sancta in smnmi boni contemplatione, desiderio et amore se modo ineffabili elevari, dilatari, roborari. illustrari, delectari, rectificari seu bonificari, verificari seu veritatis zelo et amore repleri et se modo ineffabili refici et perfici, et in tantum quod certissime sentit et discernit quod nullo modo talem elevationem nec tales perfectiones posset accipere de aliquo alío obiecto nec in aliquo alio, quin potius experimentia interna videt quod ex aversione sui a sumno bono et conversione sui ad alía bona contraria praedictarum conditionum immediate assumit [...] Sed hoc est impossibilissimum, si summum bonum non esset. Tunc enim per cogitatum, desiderium et amorem non verificaretur, sed potius summa falsitate et malitia et obliquitate et vilitate seu nihilitate repleretur." Qss. III, p. 545.